
COMUNE DI CARINARO
PROVINCIA DI CASERTA

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 2018 - 37
Data 15-03-2018

OGGETTO: ADOZIONE SCHEMA BILANCIO DI
PREVISIONE ESERCIZIO 2018 - BILANCIO
2018/2020.

L’anno duemiladiciotto , il giornoquindici del mese di Marzo , alle ore 17:50 nella Sala delle
adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.
Presiede l'adunanza il Sindaco  e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.

Nominativo Pres. Ass.    

DELL'APROVITOLA MARIANNA
CAPOLUONGO BRUNO
SEPE PAOLO
SAGLIOCCO ORSOLA ALESSIA
BRACCIANO ALFONSO

X
X
X
X
X  

   

 PRESENTI N. 5
 ASSENTI N. 0

Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Erika Liguori.
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a
deliberare sull'oggetto sopra indicato.
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 
Visti i prescritti pareri previsti dall’art. 49 della legge 18/8/2000, n. 267, che si allegano al presente atto per
formarne parte integrante e sostanziale, in merito all'argomento in oggetto indicato.

COMUNE DI CARINARO
Proposta di Delibera

 
OGGETTO: Adozione schema bilancio di previsione esercizio 2018 - Bilancio
2018/2020.
 

LA GIUNTA COMUNALE
 
VISTI:

ü  Visto che con Decreto del Ministero dell'Interno datato 9 febbraio 2018, il termine per
l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio 2018 degli Enti Locali è stato
rinviato al 31 marzo 2018;
ü  il Decreto Legislativo 23.06.2011 n. 118 e s.m.i. che ha introdotto la riforma
contabile degli enti territoriali;



ü  il comma 707 dell’art. 1 della legge 208/2015 (legge di stabilità per l'anno 2016) che
prevede l'abrogazione del patto di stabilità; 
ü  i commi da 709 a 711 della sopra citata legge che introducono il pareggio di bilancio
negli  enti locali che a tutti gli effetti sostituisce il patto di stabilità; 
ü  l’art. 1, comma 169, della Legge 27.12.2006, n. 296, secondo cui: “Gli enti locali
deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette
deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché
entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal primo gennaio dell’anno di
riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le
aliquote si intendono prorogate di anno in anno”; 
PRESO ATTO
ü  la deliberazione di Giunta Comunale n. 140 del 14/11/2017 avente ad oggetto: "
Destinazione dei proventi di sanzioni amministrative pecuniarie - Anno 2017 - Art. 208
commi 1 – 4 - 5 - 5Bis del Codice della Strada";
ü la deliberazione di Consiglio Comunale 74 del 30.11.2017 avente ad oggetto: "
Conferma per l'anno 2018 delle aliquote dell'addizionale comunale all'Irpef";
ü la deliberazione di Consiglio Comunale 73 del 30.11.2017 avente ad oggetto:
"Conferma aliquote IMU per l'anno 2018";
ü la deliberazione di Consiglio Comunale 77 del 30.11.2017 avente ad oggetto: "
Verifica della quantità di aree fabbricabili da destinarsi alla residenza, alle attività
produttive e terziarie che potranno essere cedute in proprietà o in diritto di superficie -
Art. 172 del D. Lgs. 267/2000;
ü la deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 11/01/21018, avente ad oggetto: “
Tassa per l'occupazione di spazi e aree pubbliche (Tosap) - Tariffe ed aliquote anno
2018”.
ü la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 11/01/21018, avente ad oggetto: “
Servizio Idrico - Tariffe Aliquote anno 2018”.
ü la deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 11/01/2018, avente ad oggetto: “
Imposta sulla pubblicità e del diritto pubbliche affissioni - Tariffe ed aliquote anno
2018”;
ü la deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 08/02/2018 avente ad oggetto: "
Determinazione delle aliquote dei tributi comunali e delle tariffe dei servizi a domanda
individuale per l'anno 2018";
ü la deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 8/02/2018 avente ad oggetto: "TARI
2018 - Proposta al Consiglio di Approvazione Piano Finanziario e di Determinazione
Tariffe";
ü la deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 22/02/2018 avente ad oggetto:
"Conferma delle Tariffe e dei Servizi per Depurazione e Acque Reflue per l'anno
2018";
ü  la deliberazione di Giunta Comunale n. 136 del 9/11/21017, avente ad oggetto: “
Rideterminazione Dotazione organica Triennio 2018/2020”;
ü la deliberazione di Giunta Comunale n. 137 del 9/11/2017 avente ad oggetto: "
Ricognizione eccedenze di personale ex artt. 6 e 33 D. Lgs. 165/2001 - Anno 2018;
ü la deliberazione di Giunta Comunale n. 138 del 9/11/2017, avente ad oggetto: “
Approvazione Piano Triennale 2018-2020 di azioni positive in materia di pari
opportunità”.
ü la deliberazione di Giunta Comunale n. 142 del 16/11/2017 avente ad oggetto: "
Programmazione del fabbisogno del personale triennio 2018-2020". Determinazioni -
che si intendono confermate e integrate dal DUP; 
ü   la deliberazione di Giunta Comunale n. 133 del 31/10/21017, inerenti l’adozione



del programma triennale OO.PP. 2018-2020 ed elenco annuale 2018 ai sensi dell’art.
21 comma 3 del D.Lsg.n. 50/2016, variata con delibera di G.M. n. 21 dell'8/2/2018;
 

CONSTATATO
 

a)    che ai sensi del decreto legislativo 118/2011 e s.m. dal 2016 gli enti che non hanno
partecipato alla sperimentazione applicheranno una disciplina transitoria e dovranno
rispettare i seguenti adempimenti: adottare i nuovi schemi di bilancio di previsione e di
rendiconto per missioni e programmi che hanno funzione autorizzatoria e valore
giuridico;
b)    applicare il principio contabile generale della competenza finanziaria potenziata per
l’accertamento delle entrate e l’impegno delle spese;
c)     che non è volontà dell’Amministrazione Comunale avvalersi di collaborazioni
professionali a titolo di studio e/o consulenza, per cui non si redige né si approva il
piano delle collaborazioni autonome ai sensi dell’art. 46 co. 2 l. 133/2008;
d)    risulta regolarmente calcolato e appostato il Fondo Crediti di Dubbia esigibilità ai
sensi ed effetti del D.Lgs. 118/2011;

  
CONSIDERATO
 
-che tutte le entrate iscritte nella parte corrente del bilancio sono state previste rispettando le
nuove norme di legge, i regolamenti tributari e tariffari vigenti ed i contratti già stipulati,
nonché tenendo conto delle aliquote, delle tariffe, dei prezzi, dei canoni e delle agevolazioni
che sono state deliberate per l’anno 2018;
- tutte le entrate iscritte in bilancio sono congrue e coerenti rispetto alle fattispecie imponibili,
alle richieste dell’utenza, all’andamento storico degli accertamenti ed agli strumenti
programmatici e di sviluppo adottati dall’ente; 
- che le spese di personale iscritte in bilancio, ivi compresi gli oneri previdenziali, assistenziali
e fiscali, sono state previste: sulla base dei vigenti CC.NN.LL. comparto Regioni ed Enti
locali e Segretari Comunali e Provinciali, anche con riferimento al limite di spesa per lavoro
straordinario di cui all’art. 14 del C.C.N.L. 1.4.1999, ed alle risorse di cui all’art. 31 del
C.C.N.L. 22.01.2004; le determinazioni delle spese del personale tengono conto anche del
nuovo contratto collettivo nazionale del settore, ivi compresi gli arretrati contrattuali ;
- che le spese di investimento sono state iscritte in bilancio sulla base degli appositi progetti
preliminari o studi di fattibilità approvati dall’esecutivo, e ove non si tratti di opere pubbliche
“sopra soglia” sulla base di idonee stime degli stanziamenti necessari, con riferimento sia alla
realizzazione dell’intervento, sia alle maggiori spese di gestione e manutenzione derivanti da
esso e gravanti sul bilancio 2018-2020 e sugli esercizi futuri, dando atto che le stesse
verranno effettuate solo se ciò non pregiudicherà l’eventuale superamento del pareggio di
bilancio imposto dalle leggi in vigore;
 
DATO ATTO
 - che   l’Ente ha rispettato il pareggio di Bilancio per l’anno 2017 e precedenti patti di stabilità;
- che per quanto riguarda le spese di personale si sono rispettate le disposizioni di cui all’art.
1, comma 557, della legge 296/2006; 
- che l’Ente non è strutturalmente deficitario ai sensi dell’art. 242 del T.U.E.L.;
- che ai fini di cui all’art. 1, comma 383, della Legge 244/2007, questo Ente non ha
attualmente in corso contratti relativi a strumenti finanziari derivati;
 
VISTE
 - le precedenti deliberazioni, come sopra elencate, aventi ad oggetto l’approvazione delle



tariffe dei servizi, dei prezzi, dei diritti e dei canoni per l’anno 2018 che si intende confermare
integralmente;
 
VISTO
 - lo schema di bilancio di previsione 2018 - 2020 predisposto dall’ufficio ragioneria sulla
scorta degli indirizzi forniti dall’Amministrazione Comunale e dai Responsabili di Area;
 
RITENUTO di approvare i suddetti documenti contabili;
 
VISTI:
 - il D.Lgs.vo n° 267/2000 e s.m.i. ;
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità approvato con delibera di Consiglio
Comunale del 26.5.2015 n. 9, del quale si riporta il comma 2°, della sez. I - Il Bilancio di
Previsione - Titolo II : " Lo schema di bilancio approvato dalla Giunta con i relativi allegati e il
Documento unico di programmazione sono messi a disposizione dei Consiglieri Comunali per
10 giorni consecutivi e possono essere trasmessi per via telematica".
 - lo Statuto Comunale;
 
DATO ATTO
 - che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti, ai sensi dell'art. 49, 1°
comma, del D.Lgs.vo n° 267/2000 e s.m., da parte del Responsabile del Settore Gestione
Finanziaria ;
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa;
- il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, comportando il presente atto riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o sul patrimonio dell’ente;
 
CON VOTI unanimi favorevoli, resi in forma palese, ai sensi di legge,
 

DELIBERA
 
1. DI APPROVARE, in conformità a quanto dispone l’art. 11 del decreto legislativo 118/2011 i
seguenti atti che, pur non materialmente allegati alla presente deliberazione, sono depositati
presso l’Ufficio Ragioneria e pubblicati nel sito istituzionale del Comune:
 a) lo schema di Bilancio di previsione armonizzato 2018-2020 comprendente le previsioni di
competenza e di cassa per l'anno 2018 e le previsioni di competenza per gli anni 2018- 2020,
i relativi riepiloghi e i prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e degli equilibri di
bilancio; b) il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione all'inizio
dell'esercizio 2017;
c) il prospetto concernente il fondo crediti di dubbia esigibilità;
d) lo schema di Bilancio 2018-2019-2020;
2. DI DARE ATTO:
 − che la bozza di bilancio di previsione esercizi finanziari 2018-2020 ed è stata predisposta in
osservanza delle disposizioni della legge finanziaria;
− che rimane prioritario, per l’Amministrazione, il rispetto del pareggio di bilancio, pertanto gli
interventi relativi agli investimenti e alla spesa corrente verranno attivati solo con la certezza
di poter procedere ai relativi impegni di spesa;
 − che la presente deliberazione verrà inviata al Revisore dei Conti per la stesura del relativo
parere;
− che il Responsabile del Settore interessato procederà all’adozione di ogni successivo atto
connesso con la procedura in parola;
− che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri prescritti dall’art.



49, 1° comma, del D. lgs.vo n. 267/2000 e s.m.;
 
3. DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D.lgs. 33/2013 e, in particolare, all’art. 23,
disponendo la pubblicazione sul sito internet del Bilancio di Previsione 2018-2020 e dei suoi
allegati;
 
4. DI COMUNICARE il presente atto ai capigruppo consiliari, ai sensi e per gli effetti di cui
all'art. 125 del D.Lgs.vo n. 267/2000 e s.m.i.
 
Successivamente

LA GIUNTA COMUNALE
 

RAVVISATA l’urgenza di provvedere in merito, con separata votazione con voti unanimi
favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge,

DELIBERA
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma,
del D. Lgs. 267/2000;

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49 DEL D. LGS 18.8.2000, N° 267
Oggetto: Adozione schema bilancio di previsione esercizio 2018 -
Bilancio 2018/2020

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime:

X Parere favorevole

 Parere sfavorevole

 Parere non dovuto

Carinaro, lì  12.3.2018

  Il Responsabile del



Servizio

 
 Dr. Salvatore Fattore

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime:

X Parere favorevole

 Parere sfavorevole

 Parere non dovuto

 

Carinaro, lì 12.3.2018 Il Responsabile del
Servizio

 Dr. Salvatore Fattore

 
 
 
 
 
 

 
<spanstyle='font-size:14.0pt'> </spanstyle='font-size:14.0pt'>
 

 Comune di Carinaro
Provincia di Caserta

SERVIZIO : Area Contabile 
Ufficio :   RAGIONERIA

PROPOSTA N. 40 DEL 09-03-2018
 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE
 

N. 37    DEL  15-03-2018
 

 
Oggetto:ADOZIONE SCHEMA BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2018 -
BILANCIO 2018/2020.
 

Letto, confermato e sottoscritto
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE



Dott.ssa Marianna Dell'Aprovitola Dott.ssa Erika Liguori
x l'originale

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

x la copia

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs
12/02/93, n. 39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato
dall’Amministrazione secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.


